8 Addo, Queſnellum etiam errantis ſui Magiſtri limites ſupergreſſum, quando hic dilectionem ubique exigit iustificantem, quæ eſt benevola Dei ſuper omnia; ita, art. 51. *Fides iuſtificat, quando operatur; ſed ipſa non operatur, niſi per ebaritatem.* 44. *Non ſunt niſi duo amores, unde volitiones, & aétiones omnes noſtra naſcuntur: amor Dei qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipſos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum eſt, non referat, & propter hoc ipſum fit malus.* Janſenius autem qualibet dilectione benevola, etſi non ſuper omnia, contentum ſe proſectur lib. 5. de gratiâ Chriſti cap. 6. his verbis. *Auguſtinus ebaritatem accipere plerumque ſolet pro dilectione, quæ verè, ſincere, & gratis ex animo . . . diligitur Deus; ſive ad illam pertingat perfectionem, ut ſupra omnia creata diligatur, ſive in ſimpliciori, & inferiori affeſſu bareat . . . Talis igitur amor Dei niſi voluntatem hominis ad credendum ſectat, non erit fides Chriſtiana, ſed vel Demonum &c.*

Cum verò Saleſius ex Angelico ait, *verba Apoftoli in ſufficienti uſu, & praxi eſſe, quando habemus habitum ſanctiſſima ebaritatis*, non exiſtmes, omnia opera extra ſtatutum gratiæ peccata eſſe contra primùm, & maximum dilectionis præceptum.

Ita monet, atque ipsum Apostolum Sa-  
 lefius interpretatur lib. 11. de amore Dei  
 cap. 18. „ Apostolus certè docet, paganos,  
 „ qui fidem non habent, (minùs etiam cha-  
 „ ritatem) facere naturaliter quod lex ju-  
 „ bet: & quando faciunt, quis dubitet, quin  
 „ benè faciant, & à Deo quod faciunt, æsti-  
 „ metur? Pagani cognoverunt, matrimo-  
 „ nium esse bonum: maximè conveniens,  
 „ ac necessarium prolem in literis, artibus  
 „ liberalibus, vita civili, amore patriæ  
 „ educare. Quod cognoverunt bonum,  
 „ fecère: tuo relinquo decernendum ju-  
 „ dicio, an id oculis Dei apparuerit bonum;  
 „ siquidem eo sine, eaque intentione eis ra-  
 „ tionis lumen, instinctumque communica-  
 „ verat naturalens, . . . Quando nam igitur  
 „ infideles omissione amoris, & relationis  
 „ operum in Deum finem ultimum delin-  
 „ quunt? Quando præceptum amoris, & rela-  
 „ tionis obligat; quod cùm, ut Scholastici  
 „ appellant, *affirmativum* sit, non obligat  
 „ pro omni tempore.

Clarissima de hoc sententia S. Thomæ  
 est in librum secundum Sententiarum dist.  
 41. quæst. 1. art. 2. ad 4. *Non oportet, ut actus*  
*infidelium, qui in finem illum non est ordina-*  
*tus, semper sit peccatum; sed solum pro tempo-*  
*re illo, in quo tenetur actum suum in finem*  
*ultimum referre.* Præceptum est ergo om-  
 nia referre in Deum, quoties nos ipsos cha-  
 ritatis actu totos Dei obsequio consecrare  
 debemus, Deum super omnia amando.

9 Aliud autem mandatum Dei, & natu-  
 ræ lumine nobis inditum est, quod *negati-*  
*vum* dicitur, nihil contra Deum, aut ejus  
 gloriam agendi. Posterius hoc nullis loco-  
 rum, aut temporum circumstantiis circum-  
 scribitur; sed semper obligat, & pro sem-  
 per. Quod confirmat celeberrimus Scrip-  
 turarum interpret Cornelius à Lapide, qui  
 plusquam à sæculo, atque ita ante Janfenii  
 hæresim, suos in Scripturam probatissimos  
 commentarios edidit, locum 1. Cor. 16.  
 v. 14. ad Caput 10. v. 31. referens „ Si quis  
 „ (inquit) præceptum esse velit, cum An-  
 „ selmo, Ambrosio, & Cajetano de aptitu-  
 „ dine, & habilitate exponat, quasi diceret  
 „ Apostolus, ita manducate, bibite, om-  
 „ niaque vestra ita facite, ut apta, & habi-  
 „ lia sint ad gloriam Dei promovendam;  
 „ scilicet, ut talia sint, ex quibus glorifica-  
 „ ri possit Deus, nemo offendi, nec Dei  
 „ gloria lædi; sed potius omnes ædificari,  
 „ & consequenter Dei gloria celebrari,  
 „ & propagari. Et secundum hic aptius  
 „ esse patet ex præcedentibus, ubi agitur  
 „ de vitando scandalo.

10 Secundum vocat Interpretes; quia  
 primum ante retulerat iudicium de *consilio*.  
 Prosequamur itaque expositionem *secundum*  
 magis ab interprete probatam: „ unde & se-  
 „ quitur, *sine assensione estote Judæis, &*  
*gentibus Ecclesia Dei;* opponit enim Pau-  
 „ lus gloriam Dei gloriæ Dæmonum, cui  
 „ serviunt qui idolothyta comedunt in  
 „ honorem idoli, vel tum scandalo proxi-  
 „ morum; cum è contrario gloriæ Dei ser-  
 „ viant, qui idolothyti abstinent, eaque  
 „ manducant, & agunt, quæ Dei hono-  
 „ rem, & cultum, salutemque proximorum  
 „ juvant, & promovent. Aliter S. Thomas  
 „ 1. 2. quæst. 100. art. 10. ad 2. respondet  
 „ præceptum esse, ut aliquando se, & om-  
 „ nia sua in genere referat ad Dei gloriam,  
 „ velut ad ultimum finem. Sententia autem  
 „ S. Thomæ loco indicato est: „ Sub præ-  
 „ cepto charitatis continetur, ut diligatur  
 „ Deus ex toto corde, ad quod pertinet,  
 „ ut omnia referantur in Deum, & ideo  
 „ præceptum charitatis implere homo non  
 „ potest, nisi etiam omnia referantur in  
 „ Deum. Sic ergo qui honorat parentes,  
 „ tenetur ex charitate honorare, non ex vi  
 „ hujus præcepti quod est, *HONORA PAREN-*  
*TES,* sed ex vi hujus præcepti, *DILIGES DOMI-*  
*NUM DEUM TUUM EX TOTO CORDE TUO.* Et cùm  
 „ ista sint duo præcepta affirmativa non  
 „ obligantia ad semper, possunt pro di-  
 „ versis temporibus obligare, & ita potest  
 „ contingere, quòd aliquis implens præcep-  
 „ tum de honoratione parentum, non tunc  
 „ transgreditur præceptum de omissione  
 „ modi charitatis.